
 

TRANSPORTMINISTEREN 

 
Dato 

J. nr.  

 

 

Frederiksholms Kanal 27 F 

1220 København K  

 

Telefon 41 71 27 00 
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Folketinget 

 

Sundheds- og Ældreudvalget har i brev af 5. august 2020 stillet mig følgende 

spørgsmål (SUU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Per Larsen (KF). 

Spørgsmål nr. 1545: 

Ministeren bedes oplyse, om det er sundhedsmyndighedernes anbefaling, at 

DSB ophæver deres krav om pladsbillet? 

Svar: 

Transport- og Boligministeriet havde i forbindelse med Sundhedsstyrelsens nye 

anbefalinger om mundbind pr. 31. juli overladt det til DSB at vurdere, om 

pladsbilletkravet skulle opretholdes.  

Baggrunden var, at de praktiske erfaringer viste, at pladsbilletkravet navnlig i 

regionaltogene ikke fungerede efter hensigten. Passagerer reserverede pladser, 

som de ikke gjorde brug af, eller steg blot uanset pladsbillet på det førstkom-

mende tog. Dette resulterede i en uhensigtsmæssig anvendelse af pladserne i 

togene og problemer både med under- og overbelagte tog. 

Ministeriet opfordrer generelt fortsat passagerer til så vidt muligt at rejse uden 

for myldretiden, samt transportudbyderne til at gennemføre initiativer for at 

understøtte, at passagererne ikke står for tæt.  

I takt med at aktiviteten i samfundet stiger og nærmer sig normalen, vil der dog 

være tidspunkter på dagen, hvor det reelt ikke være muligt at opretholde de 

hidtidige pladsbegrænsninger i både tog og busser, hvis passagerernes efter-

spørgsel skal imødekommes, og vi skal opretholde mobiliteten i samfundet. 

En belægning i tog, der går ud over de hidtidige kapacitetsbegrænsninger, er 

ikke i sig selv ønskelig, men mange passagerer har ikke alternative transport-

muligheder eller mulighed for frit at vælge rejsetidspunkt. En øget belægning er 

derfor ikke mulig at undgå i praksis. 

Sundhedsstyrelsens direktør har i forbindelse med DSB’s udmelding udtalt, at 

hvis det er muligt, skal man undgå, at man skal stå op i fjerntog. På den bag-
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grund blev kravet om pladsbillet genindført i fjerntog (InterCity- og InterCity-

Lyntog) pr. 12. august 2020.  

I regionaltog er der – som det også gælder for S-tog og metrotog – ikke et 

pladsbilletkrav. 

Regeringen har valgt pr. 22. august at indføre et krav om brug af mundbind 

eller visir i den kollektive trafik, således at både passagerer og ansatte i den 

kollektive trafik med passagerkontakt skal bære mundbind eller visir.  

Kravet om mundbind eller visir blev indført på baggrund af en anbefaling fra 

sundhedsmyndighederne, idet der med den gradvise genåbning af samfundet 

kunne registreres en øget aktivitet i den kollektive trafik, der langsomt bevæger 

sig mod niveauet i foråret, før epidemien tog til. Dette øger risikoen for smitte-

spredning.  

Af Sundhedsstyrelsens publikation Brug af mundbind af 21. august 2020 frem-

går, at ”Mundbind kan i de situationer, hvor det kan være svært at holde af-

stand, være et godt supplement til at forebygge smittespredning.”1 

Med venlig hilsen 

Benny Engelbrecht 

 

                                                           
1 https://www.sst.dk/-
/media/Udgivelser/2020/Corona/Mundbind/Gode_raad_Mundbind.ashx?la=da&
hash=9E31A6505100B33E3013BA5C5689FB5CC98A8D09, s. 3 
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